
UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE

Responsabile : MONTEVERDI GIANPAOLO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 736 del 07/07/2020

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - ESPROPRI. LAVORI 

URGENTI PER RIPRISTINO VIABILITA SP 665R MASSESE IN LOC BOSCHETTO. PERIZIA DI LAVORI DI 

COMPLETAMENTO.  DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE.  IMPEGNO  CONTRIBUTO  ANAC.  CUP: 

D23D19000160002 CIG:83608328D3 

IL DIRIGENTE 

Visti:
- l’art.107 commi 2 e 3 D.Lgs. 267/2000;
- l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
- l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
- Il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

Premesso:

che con Decreto del Presidente n. 166 del 2.8.2019 è stato adottato il DUP 2020-2022 con i suoi 
allegati fra cui il Piano Triennale degli investimenti 2020-2022 e l’elenco annuale dei lavori pubblici 
2020;

che con Decreto del Presidente n. 242 del 15.11.2019 è stato approvato l’aggiornamento del Piano 
Triennale degli investimenti 2020-2022 e dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2020;

che con decreto del Presidente n. 262 del 22.11.2019 si è preso atto dell’aggiornamento del DUP 
2020-2021 con le variazioni apportate ai suoi allegati fra cui il Piano Triennale degli investimenti 
2020-2022 e l’elenco annuale dei lavori pubblici 2020;

che con Delibera  di  Consiglio  n.53 del  10.12.2019 è stato approvato  il  DUP e la  proposta  di 
schema di Bilancio di Previsione Pluriennale 2020-2022;

che nella Programmazione provinciale è stato previsto l’intervento in oggetto nell’annualità 2020;

Determina n. 736 del 07/07/2020 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



che con Delibera di Consiglio n. 54 del 20.12.2019 è stato approvato in via definitiva il Bilancio di 
Previsione Pluriennale 2020-2022;

che con Decreto Presidenziale n. 316 del 23.12.2019 sono stati approvati - ai sensi del D.Lgs. n.50 
del 18/04/2016 e smi - i “progetti di fattibilità tecnica ed economica” e gli “studi di fattibilità" degli  
interventi  che  rientrano  nel  Piano  Triennale  dei  lavori  pubblici  2020-2022  e  precisamente 
nell'elenco annuale 2020, riferiti al Servizio Viabilità; 

che con Decreto del Presidente n. 36 del 24.02.2020 è stato approvato il PEG Pluriennale 2020-
2022;

Preso atto che:
con Decreto del Presidente n. 109 del 02/07/2020 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo 
dei “Lavori urgenti per ripristino viabilità SP665 Massese in loc. Boschetto in Comune di Tizzano 
Val Parma. Perizia dei lavori di completamento” per un importo complessivo di euro 203.000,00 
avente il seguente quadro tecnico-economico:

Rif. Voce Importo
Lavori e oneri della sicurezza

A Lavori a base d'asta per:
 € 146.127,55
B Oneri della sicurezza per:
  € 3.652,45
C Totale opere a base di appalto di cui per:  
                         € 149.780,00

Somme a disposizione
D Iva di legge al 22% (su voci C) € 32.951,60

E
Lavori in economia per analisi e controlli di 
qualità con IVA  € 6.000,00

F Incentivo di cui all'art.113 del D.Lgs. 50/2016  € 2.995,60
G Imprevisti  iva c. € 6.026,10
H Spese tecniche per Coord. Sic. Iva c. € 3.000,00
I Servitu',Anac € 2.246,70

Totale somme a disposizione € 53.220,00

Totale € 203.000,00

Considerato che : 
il codice CUP è D23D19000160002
il codice CIG: è  83608328D3

che il  Responsabile Unico del  Procedimento risulta essere  l’  ing. Carlo Perrotta,  funzionario 
tecnico del Servizio Viabilità e Infrastrutture – Trasporti Eccezionali – Espropri;

Preso  atto  inoltre  che  ai  sensi  dell’art.  4  del  vigente  regolamento  di  disciplina  dei  contratti  
approvato con atto C.P. n. 9 del 26/01/2018 il procedimento di scelta del contraente è affidato alla 
responsabilità del Dirigente competente per materia;

Richiamate le Linee Guida “Principio di rotazione nelle procedure per affidamenti diretti e nelle 

Determina n. 736 del 07/07/2020 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



procedure negoziate” approvate con DP 196/2019 e successive integrazioni con lettera prot. n. 
28176/2019”;

Stabilito di ricorrere, per l'affidamento dei lavori dell’intervento sopradetto, secondo quanto previsto 
dell'art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016, mediante la valutazione di tre preventivi; 

Evidenziato che la  Delibera ANAC n.1174 del  19 dicembre 2018 fissa in  € 30,00 il  contributo 
dovuto dalla Stazione Appaltante per la gara dell’Intervento ai sensi dell’art. 1, commi 65 e 67 della 
Legge 23/12/2005 n° 266; 

Visto:
il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e smi;
il D.Lgs. n. 267/2000;

Verificato che, ai sensi dell’art. 200 del D.Lgs. 267/2000, per la tipologia di lavori non risultano 
maggiori oneri finanziari né di gestione;

D E T E R M I N A

di  prendere  atto  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  109  del  02/07/2020  è  stato  approvato  il 
progetto  definitivo-esecutivo  dei  “Lavori  urgenti  per  ripristino  viabilità  SP665  Massese  in  loc. 
Boschetto in Comune di Tizzano Val Parma. Perizia dei lavori di completamento” per un importo 
complessivo di euro 203.000,00;

di ricorrere, per l'affidamento del contratto dei lavori, secondo quanto previsto dell'art. 36 comma 2 
lettera b) del D.Lgs. 50/2016, mediante la valutazione di tre preventivi, secondo le Linee Guida 
“Principio  di  rotazione  nelle  procedure  per  affidamenti  diretti  e  nelle  procedure  negoziate” 
approvate con DP 196/2019 e successive integrazioni con lettera prot. n. 28176/2019”;

di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 
- il fine che si intende perseguire con il contratto è garantire il ripristino della viabilità; 
- l’oggetto del contratto è l’esecuzione dei lavori in oggetto; 
- l’importo a base di gara è pari a € 149.780,00; 
- il contratto verrà stipulato secondo quanto previsto dal Regolamento dei Contratti approvato con 
atto C.P. n. 9 del 26/01/2018; 
- le clausole ritenute essenziali sono previste nel CSA; 
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs 50/2016, 

di  confermare  Responsabile  del  Procedimento,  l’ing.  Carlo  Perrotta,  funzionario  tecnico 
dell’Amministrazione Provinciale;

di impegnare l’importo di € 30,00, quale contributo Anac, all'interno del Q.T.E.  di €. 203.000,00 
corrispondente  al  progetto  in  oggetto  approvato  con  DP.109/2020  e  contabilizzato  al  PEG 
Cap.2169000220000  (Manutenzione  Straordinaria  strade  provinciali),  Titolo  2^  (Spese  in 
c/capitale), Missione 10 (Trasporto e diritto alla mobilità), Programma 05 (Viabilità ed infrastrutture 
stradali),  Codice  Bilancio  U.2.02.01.09.012  (Infrastrutture  stradali)  del  bilancio  2020  (ip.789 
sub.690);

che la suddetta spesa di €. 203.000,00 è finanziata con parte del contributo regionale di totali €. 
826.088,09 assegnato con det. RER 6880/20 ai sensi della L.R. 3/99 e s.m.i. relativo ad interventi 
di manutenzione straordinaria delle strade provinciali riferito all’annualità 2020 ed accertato al PEG 
Cap.140000141100 (Regione Emilia Romagna contributi per manutenzione  straordinaria strade 
provinciali),  Titolo  4  (Entrata  c/capitale),  Tipologia  200  (Contributo  agli  investimenti),  Codice 
Bilancio E. 4.02.01.01.001 (Contributi agli  investimenti da Regioni) del bilancio 2020 parte acc. 

Determina n. 736 del 07/07/2020 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



442;

che, ai sensi dell’art.200 del D.Lgs. 267/2000, per la tipologia di lavori di sistemazione e messa in 
sicurezza della viabilità, non risultano maggiori oneri finanziari né di gestione;

di dare atto che per il sottoscritto non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art.6 bis 
della legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012.

-

Sottoscritta dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO)

con firma digitale

Determina n. 736 del 07/07/2020 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1917 / 2020

Esercizio 2020

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2020

S 216900220000 / 0 Sub-Impegno 690 / 2020 10 - Trasporti e diritto alla mobilità
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di
terreni

30,00

MANUTENZIONE STRAORDINARIA
STRADE PROVINCIALI

05 - Viabilità e infrastrutture stradali 2020109 - Beni immobili / D23D19000160002

2020109012 - Infrastrutture stradali

Totale Sub-Impegni 30,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE 

Determinazione Dirigenziale n. 736 / 2020 

Proposta n. 1917/2020

Oggetto:  SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI. LAVORI URGENTI PER RIPRISTINO VIABILITA SP 665R MASSESE IN 
LOC BOSCHETTO. PERIZIA DI LAVORI DI COMPLETAMENTO. DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE. IMPEGNO CONTRIBUTO ANAC. CUP: D23D19000160002 
CIG:83608328D3 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 08/07/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


